益阳市公路建设养护中心

关于 2022 年度部门整体支出绩效评价的

报告

益阳市财政局：

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发〔2018〕34号）精神，为进一步增强预算绩效理

念，规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，切实提高财

政资金使用效益，根据《益阳市财政局关于开展2022年度部

门绩效自评工作的通知》等文件精神，我单位成立绩效评价

工作组，对2022年度部门整体支出开展了绩效评价。现将有

关情况报告如下：

一、单位基本情况

益阳市公路建设养护中心为正处级公益一类事业单位。

其主要职能：参与编制全市公路建设养护规划；拟定全市普

通国省干线公路养护计划。参与全市普通国省干线公路新改

建项目的设计评审、竣工验收并负责接养工作。负责全市普

通国省干线公路战备保障、养护管理工作，组织实施纳入部

省补助范围的普通国省干线公路路面大中修、灾毁重建、安

全生命防护、灾害防治、危桥改造等养护工程；负责市政府

交办的公路应急抢险任务和物资储备；负责因自然灾害或突

发事件造成国省干线公路、桥梁、隧道严重损毁的抢险和通

行保障；指导、监督区县（市）普通国省干线公路的日常养

护、小修工程、水毁抢修、应急抢险以及服务区建设等工作

等。

市公路建设养护中心内设办公室等 16 个职能科室，下

设两个公益二类事业单位：益阳市公路工程试验检测中心并

入机关核算，益阳市公路应急抢险中心独立核算。

市公路建设养护中心年末实有在职人员 186 人，其中参

公人员 64 人，事业编制 112 人，长期聘用人员 10 人。另有

退休人员 533 人。

二、一般公共预算支出情况

2022 年度市公路建设养护中心一般公共预算支出

12659.29 万元，占当年总支出的 45.23 %，其中：基本支出

3963.71 万元，项目支出 8695.58 万元。具体如下：

（一）一般公共预算基本支出情况

2022 年度一般公共预算基本支出明细表（万元）

预算项目

本年决算

合计 公路养护中心 应急抢险中心

基本支出： 3963.71 3494.23 469.48

工资福利支出 2277.48 1826.96 450.52

商品和服务支出 234.21 234.21

对个人和家庭补助 1446.90 1427.94 18.96

资本性支出 5.12 5.12

2022 年度部门“三公”经费情况（万元）

项目
2022年
决算数

2022年
预算数

比预算

增减数

2021年
决算数

比上年

增减数
增减%

因公出国经费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

公务用车运行及购置 22.52 28.00 -5.48 22.88 -0.36 -1.57

公务接待费 0.39 17.00 -16.61 5.73 -5.34 -93.19

合计 22.91 45.00 -22.09 28.61 -5.70 -19.92

“三公”经费全部为市公路建设养护中心支出。中心严

格按照文件规定执行，实行事前审批，严控“三公”经费支

出。

（二）项目支出情况

市公路建设养护中心一般公共预算项目支出 8695.58 万

元（财政下达指标 9691.79 万元，使用指标 8695.58 万元，

剩余指标 996.21 万元财政收回，下年重新下达），主要用

于危桥（隧道）改造、安防等。其中：危桥（隧道）改造 4573.58

万元，国道安防 1871.00 万元，灾害防治 518.00 万，G536

示范工程 1733.00 万元。

市公路建设养护中心成立项目管理部，项目全部通过公

开招投标或其他政府采购方式，统一监管，统一验收，极大

地提高了审批效率，保证建设工期，降低建设成本，有效提

升了项目建设质量。

三、部门整体支出绩效情况

2022 年，市公路建设养护中心加强职能建设，尽责履职，

内控制度完善，资产管理规范，预算执行有效，整体支出绩

效目标完成良好，项目支出绩效显著，“国评”单项指标全

国第一，高质量发展等 6 项工作进入“全省第一方阵”，安

全应急等 3 项工作在省级会议上作典型发言，G319 大中修等

4 个项目获评省级示范养护工程，路网运行监测、抗冰保畅

工作多次被省级部门点名表扬，真抓实干、立项争资、安全

生产工作获市表彰。

（一）内控管理逐步完善。市公路建设养护中心内部控

制制度完善，《财务管理办法》《固定资产管理办法》《政

府采购内部控制制度》《公务用车管理办法》《机关公务接

待管理实施细则》《普通国省道养护工程项目财务管理暂行

规定》等执行有效。

（二）资产管理更加规范。市公路建设养护中心加强国

有资产管理，资产配置、使用、处置规范，定期对固定资产

进行盘点，确保了资产账账相符、账实相符。

（三）预算执行情况良好。市公路建设养护中心编制人

数 199 人，年末实有人数 186 人，财政供养人员控制在核定

编制人数内；部门整体支出和项目支出符合预期，资金使用

合规；严控三公四费，压缩一般性支出，成本控制合理，支

出总额控制在预算总额以内。2022 年预算收入 27985.68 万

元，预算支出 27985.68 万元，预算执行率 100%，“三公经

费”支出 22.91 万元，比预算减少 22.09 万元，与上年同比

下降 19.92%。

（四）绩效管理成效显著。市公路建设养护中心按规定

报送部门整体支出绩效目标及项目支出绩效目标，加强预算

绩效管理，强化预算约束力。在预算执行中，无论是在资金、

项目还是在支出模式、支出结构上，规范管理，做到各种支

出年初有计划、年中有监督、年终有结算，确保了各项工作

按年初计划有序进行。严格遵守财经纪律及规章制度，确保

单位资金安全及财政专项资金充分发挥效益。按要求及时上

报公路养护支出绩效监控情况，预决算按规定在官网及时公

开，内容完整，数据真实。

（五）绩效目标任务圆满完成

2022 年，市公路建设养护中心主要任务指标难中有进、

好于预期，全年工作亮点纷呈、圆满收官。

1、真抓实干，高质量发展取得实效。锚定目标，主动

对标、抬高坐标，以迎“国评”为契机，扎实开展普通国省

道养护综合治理能力“双评双促”专项行动，全年投入养护

资金 49759 万元，实施大中修和预防性养护 198 公里、危桥

改造 28 座、安全设施精细化提升 285 公里、灾害防治里程

32 公里，1911 公里国省干线日常养护到位，圆满完成省市

下达的目标任务。2022 年益阳市国省干线路面 PQI 值和 PQI

优良路率分别超省定目标值 2.6、6.09%，达 90.6、95.21%，

路况水平大幅提升。在省考中，省定高质量发展指标“好路

率”和“双评双促”考核均为 B 类地区第一，普通国省干线

重点桥隧监测全省第三，日常养护全省第四，市公路建设养

护中心获评全市 2022 年度交通运输真抓实干督查激励考核

先进单位。

2、提振信心，国评成绩可圈可点。2022 年益阳市 G536

线桃江、赫山段共计 99.299 公里代表湖南省接受交通运输

部开展的普通国道路面技术状况专项国检，PQI 值 96.48，

优良路率 100%，单项指标排名全国第一。

3、攻坚克难，立项争资稳中有进。面对经济下行、国

省政策调整等多重压力挑战，市公路建设养护中心主动争

取、难中勇进，全年向部省争取到各项补助资金 51346 万元，

较2021年提升4.3个百分点，市公路建设养护中心获评2022

年度立项争资综合考评先进单位。

4、常抓不懈，安全形势稳中向好。科学精准落实疫情

防控各项措施，全力以赴抗冰应“烤”，路网运行监测工作

多次被省级部门点名表扬，“教科书式”应对低温雨雪冰冻

恶劣天气经验在全省推介，益阳市作为唯一市州代表在全省

公路工作会上作安全应急工作典型发言。持续推进国省干线

公路重点路段和县域道路重点风险路段安防设施提升、顽瘴

痼疾等专项整治行动，全年投入 1243 万元，整治国道 G536

和 G234 隐患点段 65 处，国省干线重点风险路段事故多发点

段 2 处、险要路段 4 处、农村公路平交路口 18 处，通过专

项整治，我市普通国省道安全通行环境明显改善，全市公路

安全形势持续稳定向好，市公路建设养护中心获评全市安全

生产和消防工作优秀单位。

四、存在的问题及原因分析

1、决算报表编制不精准

（1）市公路建设养护中心上级专项资金（一般公共预

算收入）转入实有资金专户管理，决算报表纳入其他收入统

计，未准确反映项目资金性质。

（2）市应急抢险中心未编制全口径决算报表，决算数

据只反映了财政拨款收支及财政专户收支部分，上级拨入的

建养收入及附属单位的上缴收入未纳入决算口径，决算收支

不完整，与单位的会计报表数据不一致。

2、经费缺口较大

（1）日常养护经费无来源。按照职责要求，市本级每

年应安排部分资金用于 896km 国省道日常养护。由于财力紧

张，财政未安排日常养护市级补助资金，日常养护经费无来

源，存在很大缺口。

（2）市公路建设养护中心供养缺口较大。为编制平衡

预算，建养中心年初预算 3042.65 万元，其中其他收入 1633

万元无资金来源；应急抢险中心年初预算 1779.49 万元，其

中非税收入 1360 万元，而决算收入只有 234.54 万元，仅完

成预算收入的 17.25%。长期靠项目建设管理费维持运转，不

符合专项资金管理的规定。

（3）养护工程配套资金难以到位。根据《湖南省普通

国省道公路养护管理办法》（湘交计统〔2019〕38 号）相关

规定，养护工程实行定额补助与地方自筹相结合的补助政

策，其中危旧桥工程需地方自筹 20%资金，安全精细化提升

工程需地方自筹 40%资金，且定额补助只能用于建安费。市

县两级配套资金难以到位，养护工程实施困难。成品油税费

改革转移支付用于市本级及辖区普通公路养护的资金 2600

万元，由财政统筹使用，没有用于公路养护。

五、下一步改进措施

1、进一步加强预算管理，全口径编制决算报表，如实

报告单位全部收入支出，准确反映项目资金性质，确保决算

数据真实、完整、准确。

2、积极争取各级资金支持，特别是争取本级养护工程

配套资金到位。在财力紧张的前提下，通过交发投筹资、申

请一般债等多渠道解决养护资金缺口；积极协调政府部门，

把成品油税费改革转移支付资金专项用于市本级及辖区普

通公路养护。

六、部门整体支出绩效评价结果拟应用和公开情况

2022 年市公路建设养护中心部门整体支出绩效评价得

分 96 分，评价结果为“优秀”。绩效评价结果应与财政经

费安排挂钩，对绩效优秀单位适当追加经费。市公路建设养

护中心将按照市财政局的要求在规定时间内将部门整体支

出绩效评价报告在官网上公开。

七、其他事项说明

市公路建设养护中心无政府性基金预算支出、无国有资

本经营预算支出、无社会保险基金预算支出。

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表

2、部门整体支出绩效评价评分表

二○二三年三月十六日

2022 年度部门整体支出绩效评价基础数据表
益阳市公路建设养护中心

财政供养人员情况（人）
编制数 2022 年实际在职人数 控制率

199 186 106.99%

经费控制情况（万元） 2021 年决算数 2022 年预算数 2022 年决算数

支出总额 26245.36 27985.68 27985.68

基本支出 3952.29 4274.37 4274.37

其中：公用经费 500.04 457.93 457.93

项目支出： 22293.07 23311.31 23311.31

1、运行维护经费 102.02 256.80 256.80

2、公路中小修（含安防） 881.63 1365.72 1365.72

3、公路大中修 12415.27 14556.82 14556.82

4、危桥（隧道）改造 5891.76 3751.47 3751.47

5、应急养护工程 182.05 182.05

6、拨付各县区（市）公路

交通局
3002.39 3198.45 3198.45

三公经费 28.61 45.00 22.91

1、公务用车购置和维护经费 22.88 28.00 22.52

其中：公车购置

公车运行维护 22.88 28.00 22.52

2、出国经费

3、公务接待 5.73 17.00 0.39

政府采购金额

楼堂馆所控制情况 批复规模
实际规

模（㎡）

规模控

制率

预算投资

（万元）

实际投资

（万元）

投资概

算控制

率

（2022 年完工项目） （㎡）

厉行节约保障措施 严控三公经费、办公经费、培训费、会议费等，压缩一般性支出

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支

出以外的所有项目支出情况。“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转

类的支出。

填表人：涂巧柔 填报日期：2023年 3月 15日 联系电话：15200340687

单位负人签字：刘立新

附件 2

2022 年度部门整体支出绩效自评表
预算部门 益阳市公路建设养护中心

年度预
算申请
（万元）

年初
预算数

全年预算数 全年执行数 分值
执行
率

得分

年度资金总额 4877.56 27985.68 27985.68 10 100% 10
按收入性质分： 按支出性质分：
其中： 一般公共预算：12659.29 其中：基本支出：4674.37

政府性基金拨款： 项目支出：23311.31
纳入专户管理的非税收入拨款：234.54
其他资金：15091.85

年度总体
目标

预期目标 实际完成情况

参与编制全市公路建设养护规划；拟定全市普通
国省干线公路养护计划。参与全市普通国省干线
公路新改建项目的设计评审、竣工验收并负责接
养工作。负责全市普通国省干线公路养护管理工
作，组织实施纳入部省补助范围的普通国省干线
公路路面大中修、灾毁重建、安全生命防护、灾
害防治、危桥改造等养护工程；指导、监督区县
（市）普通国省干线公路的日常养护、小修工程、
水毁抢修、应急抢险以及服务区建设工作等。

参与编制全市公路建设养护规划；拟定全市普
通国省干线公路养护计划。参与全市普通国省
干线公路新改建项目的设计评审、竣工验收并
负责接养工作。负责全市普通国省干线公路养
护管理工作，组织实施纳入部省补助范围的普
通国省干线公路路面大中修、灾毁重建、安全
生命防护、灾害防治、危桥改造等养护工程；
指导、监督区县（市）普通国省干线公路的日
常养护、小修工程、水毁抢修、应急抢险以及
服务区建设工作等。

绩
效
指
标

一级指
标

二级指
标

三级指标
年度
指标值

实际完成值 分值 得分
偏差原因
分析及

改进措施

产出指
标

(50分)

数量指
标

指标 1：大中修
和预防性养护

197.42 公里 198 公里 4 4

指标 2：危桥改
造

26 座 28 座 4 4

指标 3：安全设
施精细化提
升、灾害防治

安全设施提
升285公里，
灾害防治 32
公里

安全设施提
升 285 公里，
灾害防治 32
公里

4 4

指标 4：日常养
护及预防性养
护优良率

≥89 95.21% 4 4

指标 5：指导市
本级国省干线
公路工程的试
验检测完成率

100% 100% 4 4

质量指
标

指标 1：安全生
产事故控制

不发生重大
以上安全生
产责任事故

全年无安全
责任事故

5 5

指标 2：完工项
目验收合格率

≥90% 100% 5 5

时效指
标

指标 1：按期完
成投资

按期完成 按期完成 5 5

指标 2：应急抢
险

7*24 小时响
应

7*24 小时响
应

5 5

成本指
标

指标 1：确保
“三公”经费
逐年下降

“三公”经
费逐年下降

同比下降
5.70 万元

5 5
同比下降
19.92%

指标 2：控制养
护成本

预算控制 按预算支出 5 5

效益指
标

（40
分）

经济效
益指标

指标 1：争资立
项

51167 万元 51346 万元 5 5

指标 2：非税收
入

完成预算收
入任务

事业收入
234.54 万元

5 1 完成目标任务
的 17.25%

社会效
益指标

指标 1：提升公

路安全水平
提升 提升 5 5

指标 2：提升道
路养护工作效
率和路面通行
效率

明显提升 明显提升 5 5

生态效
益指标

指标 1：旧水泥
路面材料循环
利用率

≥70% 100% 5 5

指标 2：旧材料
回收利用率

≥95% 100% 5 5

服务对
象满意
度指标

指标 1：服务对

象满意度
≥90% 95% 10 10

指标 2：

总分 100 96

填表人：涂巧柔 填报日期：2023年 3月 15日 联系电话：15200340687
单位负责人签字：刘立新